INDICAÇÃO Nº 310/2024

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

INDICO a Vossa Excelência, na forma regimental, que

seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, para que este determine ao

Departamento competente desta Municipalidade que promova estudos

visando à possibilidade de instalar um Ponto de Atendimento para coleta

de sorologia/PCR para o diagnóstico da dengue e de COVID-19.

JUSTIFICATIVA: Tal solicitação se faz urgente e

necessária, tendo em vista que ter um ponto de atendimento específico

para a  coleta dos exames para dengue e COVID-19, irá ajudar no pré-

diagnóstico das doenças,  devido à semelhança dos sintomas com essas

doenças citadas e com outras patologias, o diagnóstico correto é essencial

para o paciente ter um tratamento correto com o seu diagnóstico.

Sendo de extrema importância uma unidade específica

para esse atendimento irá ajudar a descarregar a sobrecarga que está tendo

nos Prontos Socorros do município de Caieiras.

Certo de poder contar com o apoio do Senhor Chefe do

Executivo Municipal nesta solicitação, agradeço antecipadamente.

Câmara Municipal de Caieiras, 04 de março de 2024.

Vereador Micael Fernando dos Santos

MICAEL

À SECRETARIA DE ASSUNTOS
LEGISLATIVOS, PARA

PROVIDÊNCIAS
06/03/2024

PRESIDENTE